

بررسی نقش ناجا در تحقق بیانیه گام دوم انقلاب

امین یادگارنژاد^۱، محمدعلی نقیبزاده^۲، بهروز شافعی^۳

تاریخ پذیرش: ۱۳۹۸/۱۲/۲۵

تاریخ دریافت: ۱۳۹۸/۱۰/۰۳

چکیده

هدف و زمینه: با پایان چهلمین سالگرد انقلاب اسلامی و در آستانه ورود به پنجمین دهه پیروزی این انقلاب رهبر معظم جمهوری اسلامی در بیانیه‌ای مهم و راهبردی پس از برشمردن دستاوردهای شگرف چهار دهه اول تحت عنوان گام اول، به بیان مهم‌ترین ویژگی‌ها و نیازهای سال‌های پیش روی انقلاب پرداخته و به نوعی نقشه راه حرکت ملت ایران را برای رسیدن به قله‌های پیروزی و سعادت ترسیم کرده‌اند.

روش: ره آورد این نوشته که از نوع مفهومی و مروری (روش اسنادی و کتابخانه‌ای) نگاشته شده، این است که ضمن بررسی ابعاد مختلف بیانیه گام دوم انقلاب، به بررسی نقش نیروی انتظامی که سازمانی مهم و راهبردی در نظام جمهوری اسلامی بوده و بر اساس قانون اساسی حفظ نظم و امنیت مردم در تمام ابعاد آن را برعهده دارد در تحقق هر چه بهتر فرمایشات رهبری بپردازد.

نتایج: نتایج بدست آمده حاکی از آن است که نیروی انتظامی با انجام دقیق وظایف خود می‌تواند نقش مهمی در پیشبرد و تحقق اهداف ۷ گانه این بیانیه داشته باشد.

واژگان کلیدی: نیروی انتظامی، گام دوم انقلاب، بیانات رهبری

^۱ - کارشناس ارشد، فرماندهی و مدیریت انتظامی، پلیس فضای تولید و تبادل اطلاعات، کرمان - ۰۹۱۳۵۸۲۳۶۶۰ -

Asadyadegar@yahoo.com

^۲ - کارشناس ارشد، حقوق، پلیس فضای تولید و تبادل اطلاعات، کرمان، (نویسنده مسئول) - Amin.063@gmail.com

^۳ - کارشناس، مهندسی کامپیوتر، پلیس فضای تولید و تبادل اطلاعات، کرمان - behroozshafei@gmail.com

مقدمه

امروزه فعالیت خصمانه مستکبرین درکنار ما بیش از هر زمانی است و تهاجم فرهنگی و تحریم‌های اقتصادی دشمنان نیز روز به روز افزایش می‌یابد و نکته قابل توجه اینجا است که رهبر معظم انقلاب اسلامی برای وضعیت کنونی در کنار هشدارهایی که بیان می‌فرمایند، راه حل نیز می‌دهند.

در چنین نقطه‌ی عطفی، رهبر حکیم انقلاب اسلامی با صدور «بیانیه‌ی گام دوم انقلاب» و برای ادامه‌ی این راه روشن، به تبیین دستاوردهای شگرف چهار دهه‌ی گذشته پرداخته و توصیه‌هایی اساسی به‌منظور «جهاد بزرگ برای ساختن ایران اسلامی بزرگ» ارائه فرموده‌اند.

بیانیه‌ی «گام دوم انقلاب» تجدید مطالعی است خطاب به ملت ایران و به‌ویژه جوانان که به‌مثابه منشوری برای «دومین مرحله‌ی خودسازی، جامعه‌پردازی و تمدن‌سازی» خواهد بود و «فصل جدید زندگی جمهوری اسلامی» را رقم خواهد زد و انقلاب را «به آرمان بزرگش که ایجاد تمدن نوین اسلامی و آمادگی برای طلوع خورشید ولایت عظمی (ارواحنا فداه) هست» نزدیک خواهد کرد (رهبری، ۱۳۹۷).

در بیانیه گام دوم دو بحث مورد توجه قرار گرفته است؛ بحث اول جمع‌بندی افتخار آمیز گذشته است. رهبری در این بخش با توجه به دشمنی‌هایی که صورت می‌گیرد و برخی جریان‌ها تلاش می‌کنند، عملکرد نظام را در چهل سال گذشته سیاه و غیر درخشان جلوه دهند، به بیان دستاوردها در کنار اشاره به ضعف‌ها پرداخته‌اند و نشان داده‌اند حرکت نظام، حرکت موفق‌تری بوده است. در بخش دوم بیانیه، رهبری نگاه به آینده دارند و با برشمردن ظرفیت‌های نظام و کشور سخن از امید دارند و بیان می‌کنند که این امیدواری مبتنی بر توهم و از روی ندیدن واقعیت‌ها نیست، بلکه حتی با دیدن ضعف‌ها، توانمندی‌های به

قدری برجسته است که باید به گام دوم انقلاب امیدوار بود. رهبری در مقابل جریان‌های مختلفی که تلاش می‌کنند چهل سال گذشته را سیاه و پر از ضعف نشان دهند تا بتوانند مردم نسبت به آینده نظام ناامید کنند؛ نگاه واقع بینانه‌ای ارائه می‌کنند تا مانع ایجاد این یاس در جامعه شوند. به عنوان مثال رهبری از تشدید معنویت و اخلاق در این بیانیه صحبت می‌کنند؛ این در حالی است که برخی‌ها جریان‌ها به طور مرتب خلاف این مسئله را به جامعه پمپاژ می‌کنند.

هدف این مقاله، ضمن اشاره به ارکان برنامه آتی بیانیه گام دوم به بررسی و تبیین نقش و جایگاه نیروی انتظامی جمهوری اسلامی ایران در تحقق بیانیه گام دوم انقلاب که بر اساس فرمایشات مقام معظم رهبری حضرت امام خامنه‌ای (مد ظله العالی) است می‌پردازد. این تحقیق از نوع مفهومی و مروری بوده و به روش تحلیل محتوا و با بهره‌گیری از منابع کتابخانه‌ای و فضای مجازی (اینترنت) انجام شده است.

پیشینه و مبانی نظری

بیانیه گام دوم انقلاب: انقلاب پُرشکوه ملت ایران که بزرگ‌ترین و مردمی‌ترین انقلاب عصر جدید است، تنها انقلابی است که یک چله‌ی پُرافتخار را بدون خیانت به آرمان‌هایش پشت سر نهاده و در برابر همه‌ی وسوسه‌هایی که غیر قابل مقاومت به نظر می‌رسیدند، از کرامت خود و اصالت شعارهایش صیانت کرده و اینک وارد دوّمین مرحله‌ی خودسازی و جامعه‌پردازی و تمدن‌سازی شده است. در این میان رهبر معظم انقلاب با بیان اینکه دشمن به دنبال پنهان سازی جلوه‌های امیدبخش، بزرگ کردن عیوب کوچک و کوچک نشان دادن یا انکار محسنات بزرگ انقلاب است؛ نگاه خوشبینانه و امیدبخش به آینده را کلید اساسی همه مشکلات دانست که بدون آن هیچ گامی نمی‌توان برداشت. در پایان رهبر

معظم انقلاب اسلامی توصیه‌ها و راهکارهایی را برای آحاد مردم بیان نمودند که به بیان این توصیه‌ها می‌پردازیم.

۱. علم و پژوهش

دانش، آشکارترین وسیله عزت و قدرت یک کشور است. روی دیگر دانایی، توانایی است. دنیای غرب به برکت دانش خود بود که توانست برای خود ثروت و نفوذ و قدرت دوست‌ساله فراهم کند و با وجود تهیدستی در بنیان‌های اخلاقی و اعتقادی، با تحمیل سبک زندگی غربی به جوامع عقب‌مانده از کاروان علم، اختیار سیاست و اقتصاد آن‌ها را به دست گیرد. ما به سوءاستفاده از دانش مانند آنچه غرب کرد، توصیه نمی‌کنیم، اما مؤکداً به نیاز کشور به جوشاندن چشمه‌ی دانش در میان خود اصرار می‌ورزیم. بحمدالله استعداد علم و تحقیق در ملت ما از متوسط جهان بالاتر است. اکنون نزدیک به دو دهه است که رستاخیز علمی در کشور آغاز شده و با سرعتی که برای ناظران جهانی غافلگیرکننده بود - یعنی یازده برابر شتاب رشد متوسط علم در جهان به پیش رفته است. دستاوردهای دانش و فناوری ما در این مدت که ما را به رتبه‌ی شانزدهم در میان بیش از دوست کشور جهان رسانید و مایه‌ی شگفتی ناظران جهانی شد و در برخی از رشته‌های حسّاس و نوپدید به رتبه‌های نخستین ارتقاء داد، همه‌وهمه در حالی اتفاق افتاده که کشور دچار تحریم مالی و تحریم علمی بوده است. ما با وجود شنا در جهت مخالف جریان دشمن‌ساز، به رکوردهای بزرگ دست یافته‌ایم و این نعمت بزرگی است که به‌خاطر آن باید روز و شب خدا را سپاس گفت.

اما آنچه من می‌خواهم بگویم این است که این راه طی شده، با همه‌ی اهمیّتش فقط یک آغاز بوده است و نه بیشتر. ما هنوز از قلّه‌های دانش جهان بسیار عقبیم؛ باید به قلّه‌ها دست یابیم. باید از مرزهای کنونی دانش در مهم‌ترین رشته‌ها عبور کنیم. ما از این مرحله

هنوز بسیار عقبیم؛ ما از صفر شروع کرده‌ایم. عقب‌ماندگی شرم‌آور علمی در دوران پهلوی‌ها و قاجارها در هنگامی که مسابقه‌ی علمی دنیا تازه شروع شده بود، ضربه‌ی سختی بر ما وارد کرده و ما را از این کاروان شتابان، فرسنگ‌ها عقب نگه داشته بود. ما اکنون حرکت را آغاز کرده و با شتاب پیش می‌رویم ولی این شتاب باید سال‌ها با شدت بالا ادامه یابد تا آن عقب‌افتادگی جبران شود. اینجانب همواره به دانشگاه‌ها و دانشگاهیان و مراکز پژوهش و پژوهندگان، گرم و قاطع و جدی در این باره تذکر و هشدار و فراخوان داده‌ام، ولی اینک مطالبه‌ی عمومی من از شما جوانان آن است که این راه را با احساس مسئولیت بیشتر و همچون یک جهاد در پیش گیرید. سنگ بنای یک انقلاب علمی در کشور گذاشته شده و این انقلاب، شهیدانی از قبیل شهدای هسته‌ای نیز داده است. به‌پاخیزید و دشمن بدخواه و کینه‌توز را که از جهاد علمی شما بشدت بیمناک است ناکام سازید (مقام معظم رهبری، ۱۳۹۷).

۲. معنویت و اخلاق

معنویت به معنی برجسته کردن ارزش‌های معنوی از قبیل: اخلاص، ایثار، توکل، ایمان در خود و در جامعه است، و اخلاق به معنی رعایت فضیلت‌هایی چون خیرخواهی، گذشت، کمک به نیازمند، راستگویی، شجاعت، تواضع، اعتماد به نفس و دیگر خلقیات نیکو است. معنویت و اخلاق، جهت‌دهنده‌ی همه‌ی حرکت‌ها و فعالیت‌های فردی و اجتماعی و نیاز اصلی جامعه است؛ بودن آنها، محیط زندگی را حتی با کمبودهای مادی، بهشت می‌سازد و نبودن آن حتی با برخورداری مادی، جهنم می‌آفریند.

شعور معنوی و وجدان اخلاقی در جامعه هرچه بیشتر رشد کند برکات بیشتری به بار می‌آورد؛ این، بی‌گمان محتاج جهاد و تلاش است و این تلاش و جهاد، بدون همراهی حکومت‌ها توفیق چندانی نخواهد یافت. اخلاق و معنویت، البته با دستور و فرمان به

دست نمی‌آید، پس حکومت‌ها نمی‌توانند آن را با قدرت قاهره ایجاد کنند، اما اولاً خود باید منش و رفتار اخلاقی و معنوی داشته باشند، و ثانیاً زمینه را برای رواج آن در جامعه فراهم کنند و به نهادهای اجتماعی در این باره میدان دهند و کمک برسانند؛ با کانون‌های ضد معنویت و اخلاق، به شیوه‌ی معقول بستیزند و خلاصه اجازه ندهند که جهنمی‌ها مردم را با زور و فریب، جهنمی کنند.

ابزارهای رسانه‌ای پیشرفته و فراگیر، امکان بسیار خطرناکی در اختیار کانون‌های ضد معنویت و ضد اخلاق نهاده است و هم‌اکنون تهاجم روزافزون دشمنان به دل‌های پاک جوانان و نوجوانان و حتی نونهالان با بهره‌گیری از این ابزارها را به چشم خود می‌بینیم. دستگاه‌های مسئول حکومتی در این باره وظایفی سنگین بر عهده دارند که باید هوشمندانه و کاملاً مسئولانه صورت گیرد و این البته به معنی رفع مسئولیت از اشخاص و نهادهای غیرحکومتی نیست. در دوره‌ی پیش‌رو باید در این باره برنامه‌های کوتاه‌مدت و میان‌مدت جامعی تنظیم و اجرا شود؛ ان‌شاءالله (مقام معظم رهبری، ۱۳۹۷).

۳. اقتصاد

اقتصاد یک نقطه‌ی کلیدی تعیین‌کننده است. اقتصاد قوی، نقطه‌ی قوت و عامل مهم سلطه‌ناپذیری و نفوذناپذیری کشور است و اقتصاد ضعیف، نقطه‌ی ضعف و زمینه‌ساز نفوذ و سلطه و دخالت دشمنان است. فقر و غنا در مادیات و معنویات بشر، اثر می‌گذارد. اقتصاد البته هدف جامعه‌ی اسلامی نیست، اما وسیله‌ای است که بدون آن نمی‌توان به هدف‌ها رسید. تأکید بر تقویت اقتصاد مستقل کشور که مبتنی بر تولید انبوه و باکیفیت، و توزیع عدالت‌محور، و مصرف به‌اندازه و بی‌اسراف، و مناسبات مدیریتی خردمندانه است و

در سال‌های اخیر از سوی اینجانب بارها تکرار و بر آن تأکید شده، به‌خاطر همین تأثیر شگرفی است که اقتصاد می‌تواند بر زندگی امروز و فردای جامعه بگذارد.

انقلاب اسلامی راه نجات از اقتصاد ضعیف و وابسته و فاسد دوران طاغوت را به ما نشان داد، ولی عملکردهای ضعیف، اقتصاد کشور را از بیرون و درون دچار چالش ساخته است. چالش بیرونی تحریم و وسوسه‌های دشمن است که در صورت اصلاح مشکل درونی، کم‌اثر و حتی بی‌اثر خواهد شد. چالش درونی عبارت از عیوب ساختاری و ضعف‌های مدیریتی است.

مهم‌ترین عیوب، وابستگی اقتصاد به نفت، دولتی بودن بخش‌هایی از اقتصاد که در حیطه‌ی وظایف دولت نیست، نگاه به خارج و نه به توان و ظرفیت داخلی، استفاده‌ی اندک از ظرفیت نیروی انسانی کشور، بودجه‌بندی معیوب و نامتوازن، و سرانجام عدم ثبات سیاست‌های اجرائی اقتصاد و عدم رعایت اولویّت‌ها و وجود هزینه‌های زائد و حتی مسرفانه در بخش‌هایی از دستگاه‌های حکومتی است. نتیجه‌ی اینها مشکلات زندگی مردم از قبیل بیکاری جوان‌ها، فقر درآمدی در طبقه‌ی ضعیف و امثال آن است.

راه‌حلّ این مشکلات، سیاست‌های اقتصاد مقاومتی است که باید برنامه‌های اجرائی برای همه‌ی بخش‌های آن تهیه و با قدرت و نشاط کاری و احساس مسئولیت، در دولت‌ها پیگیری و اقدام شود. درون‌زایی اقتصاد کشور، مولد شدن و دانش‌بنیان شدن آن، مردمی کردن اقتصاد و تصدیگری نکردن دولت، برون‌گرایی با استفاده از ظرفیت‌هایی که قبلاً به آن اشاره شد، بخش‌های مهمّ این راه‌حل‌ها است. بی‌گمان یک مجموعه‌ی جوان و دانا و مؤمن و مسلّط بر دانسته‌های اقتصادی در درون دولت خواهند توانست به این مقاصد برسند. دوران پیش‌رو باید میدان فعالیت چنین مجموعه‌ای باشد.

جوانان عزیز در سراسر کشور بدانند که همه‌ی راه‌حل‌ها در داخل کشور است. اینکه کسی گمان کند که «مشکلات اقتصادی صرفاً ناشی از تحریم است و علت تحریم هم مقاومت ضد استکباری و تسلیم نشدن در برابر دشمن است؛ پس راه‌حل، زانو زدن در برابر دشمن و بوسه زدن بر پنجه‌ی گرگ است» خطایی نابخشودنی است. این تحلیل سراپا غلط، هرچند گاه از زبان و قلم برخی غفلت‌زدگان داخلی صادر می‌شود، اما منشأ آن، کانون‌های فکر و توطئه‌ی خارجی است که با صد زبان به تصمیم‌سازان و تصمیم‌گیران و افکار عمومی داخلی القاء می‌شود (مقام معظم رهبری، ۱۳۹۷).

۴. عدالت و مبارزه با فساد

این دو لازم و ملزوم یکدیگرند. فساد اقتصادی و اخلاقی و سیاسی، توده‌ی چرکین کشورها و نظام‌ها و اگر در بدنه‌ی حکومت‌ها عارض شود، زلزله‌ی ویرانگر و ضربه‌زننده به مشروعیت آن‌ها است؛ و این برای نظامی چون جمهوری اسلامی که نیازمند مشروعیتی فراتر از مشروعیت‌های مرسوم و مبنائی‌تر از مقبولیت اجتماعی است، بسیار جدی‌تر و بنیانی‌تر از دیگر نظام‌ها است. وسوسه‌ی مال و مقام و ریاست، حتی در علوی‌ترین حکومت تاریخ یعنی حکومت خود حضرت امیرالمؤمنین (علیه‌السّلام) کسانی را لغزاند، پس خطر بروز این تهدید در جمهوری اسلامی هم که روزی مدیران و مسئولانش مسابقه‌ی زهد انقلابی و ساده‌زیستی می‌دادند، هرگز بعید نبوده و نیست؛ و این ایجاب می‌کند که دستگاهی کارآمد با نگاهی تیزبین و رفتاری قاطع در قوای سه‌گانه حضور دائم داشته باشد و به‌معنای واقعی با فساد مبارزه کند، بویژه در درون دستگاه‌های حکومتی.

البته نسبت فساد در میان کارگزاران حکومت جمهوری اسلامی در مقایسه با بسیاری از کشورهای دیگر و بخصوص با رژیم طاغوت که سرتاپا فساد و فسادپرور بود، بسی کمتر

است و بحمدالله مأموران این نظام غالباً سلامت خود را نگاه داشته‌اند، ولی حتّی آنچه هست غیر قابل قبول است. همه باید بدانند که طهارت اقتصادی شرط مشروعیت همه‌ی مقامات حکومت جمهوری اسلامی است. همه باید از شیطان حرص برحذر باشند و از لقمه‌ی حرام بگریزند و از خداوند در این باره کمک بخواهند و دستگاه‌های نظارتی و دولتی باید با قاطعیّت و حسّاسیّت، از تشکیل نطفه‌ی فساد پیشگیری و با رشد آن مبارزه کنند. این مبارزه نیازمند انسان‌هایی باایمان و جهادگر، و منیع الطّبع با دستانی پاک و دل‌هایی نورانی است. این مبارزه بخش اثرگذاری است از تلاش همه‌جانبه‌ای که نظام جمهوری اسلامی باید در راه استقرار عدالت به کار برد.

عدالت در صدر هدف‌های اولیّی همه‌ی بعثت‌های الهی است و در جمهوری اسلامی نیز دارای همان شأن و جایگاه است؛ این، کلمه‌ای مقدّس در همه‌ی زمان‌ها و سرزمین‌ها است و به‌صورت کامل، جز در حکومت حضرت ولیّ عصر (ارواح‌نفاذ) میسر نخواهد شد ولی به‌صورت نسبی، همه جا و همه وقت ممکن و فریضه‌ای بر عهده‌ی همه بویژه حاکمان و قدرتمندان است. جمهوری اسلامی ایران در این راه گام‌های بلندی برداشته است که قبلاً بدان اشاره‌ای کوتاه رفت؛ و البتّه در توضیح و تشریح آن باید کارهای بیشتری صورت گیرد و توطئه‌ی واژگونه‌نمایی و لااقل سکوت و پنهان‌سازی که اکنون برنامه‌ی جدّی دشمنان انقلاب است، خنثی گردد.

با این همه، اینجانب به جوانان عزیزی که آینده‌ی کشور، چشم‌انتظار آن‌ها است صریحاً می‌گویم آنچه تاکنون شده با آنچه باید می‌شده و بشود، دارای فاصله‌ای ژرف است. در جمهوری اسلامی، دل‌های مسئولان به‌طور دائم باید برای رفع محرومیّت‌ها بتپد و از شکاف‌های عمیق طبقاتی بشدّت بیمناک باشد. در جمهوری اسلامی کسب ثروت نه‌تنها جرم نیست که مورد تشویق نیز هست، امّا تبعیض در توزیع منابع عمومی و میدان دادن به

ویژه‌خواری و مدارا با فریبگران اقتصادی که همه به بی‌عدالتی می‌انجامد، بشدت ممنوع است؛ همچنین غفلت از قشرهای نیازمند حمایت، به‌هیچ‌رو مورد قبول نیست. این سخنان در قالب سیاست‌ها و قوانین، بارها تکرار شده است ولی برای اجرای شایسته‌ی آن، چشم امید به شما جوان‌ها است؛ و اگر زمام اداره‌ی بخش‌های گوناگون کشور به جوانان مؤمن و انقلابی و دانا و کاردان - که بحمدالله کم نیستند - سپرده شود، این امید برآورده خواهد شد؛ ان‌شاءالله (مقام معظم رهبری، ۱۳۹۷).

۵. استقلال و آزادی

استقلال ملی به معنی آزادی ملت و حکومت از تحمیل و زورگویی قدرت‌های سلطه‌گر جهان است و آزادی اجتماعی به معنای حق تصمیم‌گیری و عمل کردن و اندیشیدن برای همه‌ی افراد جامعه است؛ و این هر دو از جمله‌ی ارزش‌های اسلامی‌اند و این هر دو عطیه‌ی الهی به انسان‌هایند و هیچ‌کدام تفضل حکومت‌ها به مردم نیستند. حکومت‌ها موظف به تأمین این دواند. منزلت آزادی و استقلال را کسانی بیشتر می‌دانند که برای آن جنگیده‌اند. ملت ایران با جهاد چهل‌ساله‌ی خود از جمله‌ی آن‌ها است. استقلال و آزادی کنونی ایران اسلامی، دستاورد، بلکه خون‌آورد صد‌ها هزار انسان والا و شجاع و فداکار است؛ غالباً جوان، ولی همه در رتبه‌های رفیع انسانیت. این ثمر شجره‌ی طیبه‌ی انقلاب را با تأویل و توجیه‌های ساده‌لوحانه و بعضاً مغرضانه، نمی‌توان در خطر قرار داد. همه - مخصوصاً دولت جمهوری اسلامی - موظف به حراست از آن با همه‌ی وجودند. بدیهی است که «استقلال» نباید به معنی زندانی کردن سیاست و اقتصاد کشور در میان مرزهای خود، و «آزادی» نباید در تقابل با اخلاق و قانون و ارزش‌های الهی و حقوق عمومی تعریف شود (مقام معظم رهبری، ۱۳۹۷).

۶. عزت ملی، روابط خارجی، مرزبندی با دشمن

این هر سه، شاخه‌هایی از اصل «عزت، حکمت، و مصلحت» در روابط بین‌المللی‌اند. صحنه‌ی جهانی، امروز شاهد پدیده‌هایی است که تحقق یافته یا در آستانه‌ی ظهورند: تحرک جدید نهضت بیداری اسلامی بر اساس الگوی مقاومت در برابر سلطه‌ی آمریکا و صهیونیسم؛ شکست سیاست‌های آمریکا در منطقه‌ی غرب آسیا و زمین‌گیر شدن همکاران خائن آن‌ها در منطقه؛ گسترش حضور قدرتمندانه‌ی سیاسی جمهوری اسلامی در غرب آسیا و بازتاب وسیع آن در سراسر جهان سلطه.

اینها بخشی از مظاهر عزت جمهوری اسلامی است که جز با شجاعت و حکمت مدیران جهادی به دست نمی‌آمد. سردمداران نظام سلطه نگرانند؛ پیشنهادهای آن‌ها عموماً شامل فریب و خدعه و دروغ است. امروز ملت ایران علاوه بر آمریکای جنایت‌کار، تعدادی از دولت‌های اروپایی را نیز خدعه‌گر و غیر قابل اعتماد می‌داند. دولت جمهوری اسلامی باید مرزبندی خود را با آن‌ها با دقت حفظ کند؛ از ارزش‌های انقلابی و ملی خود، یک گام هم عقب‌نشینی نکند؛ از تهدیدهای پوچ آنان نهراسد؛ و در همه‌حال، عزت کشور و ملت خود را در نظر داشته باشد و حکیمانه و مصلحت‌جویانه و البته از موضع انقلابی، مشکلات قابل حل خود را با آنان حل کند. در مورد آمریکا حل هیچ مشکلی متصور نیست و مذاکره با آن جز زیان مادی و معنوی محصولی نخواهد داشت (مقام معظم رهبری، ۱۳۹۷).

۷. سبک زندگی

سخن لازم در این باره بسیار است. آن را به فرصتی دیگر وامی‌گذارم و به همین جمله اکتفا می‌کنم که تلاش غرب در ترویج سبک زندگی غربی در ایران، زیان‌های بی‌جبران

اخلاقی و اقتصادی و دینی و سیاسی به کشور و ملت ما زده است؛ مقابله با آن، جهادی همه‌جانبه و هوشمندانه می‌طلبد که باز چشم امید در آن به شما جوان‌ها است (مقام معظم رهبری، ۱۳۹۷).

روش شناسی

این تحقیق از نوع تحقیقات توصیفی و تحلیلی است. روش به کار رفته در این تحقیق از نوع کتابخانه‌ای بوده و با مراجعه به اسناد، کتب، نشریات و بررسی چند مورد برگزیده از پایگاه‌های اینترنتی به خصوص سایت مقام معظم رهبری و ناجا فیش برداری انجام پذیرفته و در پایان با استفاده از روش تحلیل محتوی به تجزیه و تحلیل یافته‌ها پرداخته شده است.

یافته‌های تحقیق

نقش ناجا در تحقق بیانات مقام معظم رهبری: در جامعه اسلامی امروز ما نیاز به امنیت بیشتر از گذشته وجود دارد و نه تنها در یک زمینه، بلکه در تمام زمینه‌ها نیاز به امنیت اعم از فردی، اجتماعی، اقتصادی، سیاسی، فرهنگی، معنوی و... ضروری است. حتی در مباحث اعتقادی نیز اگر امنیت وجود نداشته باشد، فرد نمی‌تواند با فکر و اندیشه صحیح به اعتقاد درستی راه پیدا نمایند. چنان که در قرآن و روایات این امنیت همیشگی و لازم شمرده شده است و پیامبران پیشین برای رسیدن جامعه به آن از خداوند درخواست جانشینان صالح را داشتند، تا تلاش آنان در برقراری امنیت بی نتیجه نماند. امیرالمومنین علی (ع) یکی از اهداف رفیع تشکیل حکومت اسلامی را تأمین و برقراری امنیت در جامعه می‌داند. البته همه اقسام آن را مدنظر دارند. حتی اجتماع سالم محال است بدون امنیت دوام پیدا نماید. در این میان آن چه خود را از همه بیشتر در برقراری و حفظ امنیت

نشان می‌دهد، متولیان امر هستند و می‌توان گفت پلیس (البته به معنای عام) قشری است که نقش اساسی و مهمی را در برقراری و حفظ و نگهداری امنیت ایفا می‌کند و بر همین اساس راه‌هایی را باید درپیش بگیرد که بتواند به این هدف مهم دست یابد (نادری، ۱۳۹۰).

پلیس همانطور که ذکر شد نظارت‌کننده و کنترل‌کننده جامعه است و این کارکرد سنتی پلیس در جوامع به شمار می‌رود، اما نکته ظریفی که در این میان نباید از نظر دور داشت، این است که پلیس در جهان امروز قدرتی یافته است که هیچ یک از نهادها و سازمان‌های دیگر اجتماع در این پایه به آن نرسیده‌اند. امتیاز بزرگ پلیس آن است که علاوه بر این که مظهر حاکمیت (قوة قهریه) است، از نیروی دیگر هم بهره می‌برد و آن تبدیل پلیس به یک نیروی عرفی است. به این معنا که امروز پلیس از شکل یک سازمان صرفاً بروکراتیک، مبتنی بر نصوص قانونی در اجتماع؛ به عنوان محق برای انجام وظایف ذاتی خود پذیرفته شده است. در جوامع امروز و در فضای ذهنی مردم نقش آفرینی امنیتی پلیس در حوزه‌های متنوع امنیت مانند امنیت عمومی، اجتماعی، اخلاقی و... در باور ملت‌ها جای گرفته است. بنا به موارد فوق نیروی انتظامی جمهوری اسلامی به عنوان یک سازمان مهم و کلیدی که نقش زیادی در تحقق جامعه سالم و اسلامی دارد می‌تواند با استفاده از راهکارهای ذیل در پیشبرد اهداف گام دوم انقلاب موثر واقع شود.

۱. نقش نیروی انتظامی در ایجاد فضای امید و نشاط در جامعه

مهم‌ترین راهبرد در گام دوم انقلاب، امید و نگاه خوش‌بینانه به آینده است. امید به آینده مقوله‌ای است که با احساس امنیت گره خورده چرا که اگر در جامعه‌ای احساس امنیت وجود نداشته باشد طبیعتاً مردم آن جامعه نیز نمی‌توانند امیدی به آینده داشته باشند

بنابر این یکی از وظایف نیروی انتظامی برای تحقق این راهبرد باید تلاش جهادگونه برای تقویت حس امنیت در بین مردم است.

نیروی انتظامی با استقرار نظم و انضباط در جامعه و مقابله جدی با هنجارشکنان و برهم زندگان امنیت مردم می‌تواند زمینه‌ای را فراهم کند تا مردم در یک فضای پر امید و با نشاط از آزادی‌های مشروع خود استفاده کرده و به تفریح و سرگرمی و گشت و گذار در تفرجگاه‌ها، مراکز تفریحی و اماکن گردشگری بپردازند (معصوم بیگی، ۱۳۹۷).

۲. استفاده از جوانان در تأمین امنیت

محور اصلی بیانیه گام دوم انقلاب تکیه و اعتماد به جوانان مؤمن و انقلابی است. در این زمینه ناجا می‌تواند با بهره‌گیری از استعداد های درخشان و تکیه بر توان نیروهای جوانان داخل امنیت پایدار و با ثبات را در جای جای کشور بزرگ ایران اسلامی مستقر کند. استفاده از جوانان برای تأمین امنیت کشور همیشه مورد توجه ناجا بوده که در همین راستا می‌توان به طرح‌هایی همچون همیاران، پلیس یاران جوان و پلیس افتخاری اشاره کرد (معصوم بیگی، ۱۳۹۷).

۳. استفاده از تحقیق و پژوهش برای تأمین امنیت

با توجه به پیشرفت روزافزون علم و فناوری نیروی انتظامی نیز باید به فکر ارتقا سطح دانش و فناوری خود باشد. با توجه به اینکه اساس کار پلیس تحقیق و پژوهش است بطور قطع برروز بودن پلیس به دانش و فناوری‌های روز دنیا بسیار امر مهم و حیاتی است. نیروی انتظامی با توجه به گستردگی و تنوع خدمات در حوزه عملیاتی، خدمت رسانی و اداری برای اینکه حرفه‌ای و به روز باشد باید بر اصل دانش بنیان و نیز علمی بودن خود تأکید کند تا بتواند بیش از گذشته و بهتر ایفای نقش کند. متأسفانه پایانه نامه‌ها، تحقیقات

و پژوهش‌ها در کشور جنبه ویترونی دارد لذا باید تولیدات علمی ما جنبه عملیاتی و کاربردی پیدا کنند تا پیشرفت‌های علمی در ناجا ملموس‌تر شود. یکی از اشکالاتی که در ناجا و کشور وجود دارد این است که متأسفانه کمیت جزوات، نشریات و کتب آموزشی افزایش پیدا کرده و معضلی در این امر نداریم اما از لحاظ کیفی با مشکلاتی مواجه هستیم. سردار اشتری با اشاره به توان و ظرفیت خوب دانشگاه علوم انتظامی امین، بر شتاب طرح‌های تحقیقاتی و پژوهشی تأکید کرد و گفت: باید معایب و خلاءهای قانونی که مانع این شتاب می‌شود احصاء و به سرعت رفع شود. وی خواستار تقویت و روزآمدی در امر پژوهش شد و گفت: برای داشتن پلیس روزآمد و در صحنه باید پژوهش و توان علمی به معنای واقعی در دانشگاه علوم انتظامی امین و نیز مجموعه نیروی انتظامی تقویت کنیم (نیکنام، ۱۳۹۷)..

ناجا با استفاده از نخبگان جوان ایرانی و بهره‌گیری از تحقیقات و پژوهش‌های دانشگاهی می‌تواند در راستای بهبود عملکرد و کیفیت بخشیدن به مأموریت‌های خود گام برداشته و با ارائه راهکارهای علمی برای کاهش حوادث، جرایم و آسیب‌های اجتماعی نه تنها می‌تواند به امنیت و شکوفایی بیشتر جامعه کمک کند بلکه با ساخت تجهیزات مورد نیاز خود از خروج سرمایه‌های کشور جلوگیری کند. همانطور که گفته شد وظیفه اصلی پلیس حفظ نظم، امنیت و آرامش جامعه است که برای رسیدن به این هدف باید بدانیم چه عواملی موجب بی‌نظمی و خدشه دار شدن امنیت کشور می‌شود لذا برای برخورد با جرایم باید بتوانیم با اشراف اطلاعاتی و افزایش قدرت پیش‌بینی از وقوع آن پیشگیری کنیم؛ البته در امر پیشگیری از جرایم توانمندی علمی بسیار مهم است.

پلیس حرفه‌ای باید براساس مبانی دینی و اخلاقی، به شاخصه‌هایی که برای آن مشخص شده، برسد البته برای رسیدن به این امر باید تحقیقات و پژوهش‌های لازم صورت گیرد.

هدف پلیس حرفه‌ای برخورد سریع با جرایم و داشتن قدرت پیش بینی و پیشگیری است؛ لذا دانشگاه علوم انتظامی باید ما را با توان علمی خود در این مسیر کمک کرده تا به نقطه مطلوب برسیم. دانشگاه علوم انتظامی امین باید پشتوانه‌ای برای کشور، اجرای ارزش‌ها و آرمان‌های حضرت امام (ره)، مقام معظم رهبری و نیروی انتظامی باشد.

توجه بر علم و پژوهش یکی از محورهای بیانات مقام معظم رهبری در این بیانیه است، معتقدیم هرچند مبانی علمی و پژوهشی طی سال‌های اخیر در نیروی انتظامی تقویت شده اما همچنان همه اقدامات در نیروی انتظامی باید مبنای پژوهشی و تحقیقی داشته باشد.

۴. تربیت نیروهای پلیس با تکیه بر دین و اخلاق

معنویت و اخلاق نیز که نکات مورد اشاره مقام معظم رهبری در بیانیه گام دوم انقلاب است نیز در نیروهای مسلح و به ویژه ناجا باید مورد توجه قرار گیرد، نهادینه کردن حس مسئولیت پذیری، مصرف صحیح و بهینه بیت‌المال، افزایش بهره‌وری، تکریم ارباب رجوع، حساسیت نسبت به برخورد با مفاسد، امر به معروف و نهی از منکر درون و برون سازمانی و... جز با تمرکز بر اخلاق اسلامی و ارتقای معنویت محقق نخواهد شد.

توجه بر معنویت و اخلاق نیز از دیگر موارد اشاره شده در بیانیه گام دوم انقلاب است، خوشبختانه وجه تمایز پلیس جمهوری اسلامی ایران با پلیس سایر کشورها توجه بر معنویات و اخلاقیات است، اما باید آحاد فرماندهان و کارکنان برای تقویت این مهم تلاش مضاعف کنند. رفتار اسلامی و الگوبرداری از آموزه‌های دینی بهترین مسیر برای رشد و تعالی پلیس و مقاومت در برابر وسوسه‌های شیطانی است (معصوم بیگی، ۱۳۹۷).

باید همواره با تاسی از آموزه‌های دینی و الگوبرداری از سیره نبوی از وابستگی افراطی و دلبستگی به مادیات دنیوی خود را رها ساخته و در مسیر تعالی معنوی گام برداریم، چرا که در دین مبین اسلام و در توصیه‌های معصومین (ع) دلبستگی افراطی به دنیا نکوهش

شده و با سفارش به یاد خدا، یاد مرگ، تلاوت قرآن و درود و صلوات فرستادن بر پیامبر اسلام(ص) راه و روش تعدیل وابستگی به دنیا نشان داده شده است.

۵. مبارزه با مفسدان اقتصادی

اقتصاد، عدالت و مبارزه با فساد از دیگر نکات بسیار مهم بیانیه گام دوم انقلاب به شمار می‌آید. در این خصوص باید گفت پلیس به عنوان نیروی مقتدر نظام می‌تواند از طریق مبارزه گسترده با قاچاق کالا و ارز که عامل اصلی تعطیلی بسیاری از کارخانجات و واحدهای صنعتی شده‌اند نقش خود را در این تحقق این موارد به خوبی ایفا کند.

حضرت آقا در این بیانیه فرمودند: «ایجاب می‌کند که دستگاهی کارآمد با نگاهی تیزبین و رفتاری قاطع در قوای سه گانه حضور دائم داشته باشد و به معنای واقعی با فساد مبارزه کند، بویژه در درون دستگاه‌های حکومتی.» همچنین می‌فرمایند: «همه باید بدانند که طهارت اقتصادی شرط مشروعیت همه‌ی مقامات حکومت جمهوری اسلامی است. همه باید از شیطان حرص بر حذر باشند و از لقمه‌ی حرام بگریزند و از خداوند در این باره کمک بخواهند و دستگاه‌های نظارتی و دولتی باید با قاطعیت و حساسیت، از تشکیل نطفه‌ی فساد پیشگیری و با رشد آن مبارزه کنند.»

بی شک برخورد جدی با عاملان ناامنی در حوزه اقتصادی موجب بازگشت روی خوش آرامش به بازارها شده که خود گام نخست در بهبود اوضاع اقتصادی به حساب می‌آید و دیگر دستگاه‌ها را در رسیدن به وضعیت مناسب اقتصادی، تحقق عدالت اجتماعی و ریشه کنی مفسدان اقتصادی که از خواسته‌های رهبر معظم انقلاب در بیانیه گام دوم است، یاری می‌کند.

نیروی انتظامی جمهوری اسلامی با تعقیب خاطیان، مجرمان و هنجارشکنان می‌تواند امنیت و آرامش بیشتر را فراهم می‌کند تا مردم بتوانند در سایه این امنیت به فعالیت‌های روز مره خود بپردازند و کشور را در مسیر پیشرفت یاری دهند، پیشرفتی که عزت ملی و سربلندی در دنیا یکی از دستاوردهای آن خواهد بود.

پلیس باید در حوزه اقتصادی با مبارزه بی‌امان با هرگونه قاچاق برای حمایت از اقتصاد و تولید ملی کمک کند؛ چرا که تأمین امنیت اقتصادی یکی از راهبردهای اساسی نیروی انتظامی است. در حوزه اقتصادی مأموریت اصلی پلیس ایجاد امنیت اقتصادی است امنیت کسب و کار و افرادی که در عرصه‌های اقتصادی فعالیت می‌کنند؛ در دستور کار پلیس است.

قاچاق کالا و ارز، جرایم پولی و بانکی، جرایم حوزه بورس، جرایم مالیاتی، جرایم پولشویی، تسهیلات غیرمجاز بانکی، زمین خواری و... در اولویت رسیدگی این پلیس قرار دارد. پلیس امنیت اقتصادی توانسته است با تعامل و همکاری مراجع قضایی، سازمان‌های اطلاعاتی، امنیتی، دستگاه‌ها و وزارتخانه‌های دولتی نقش قابل توجهی در پیشگیری و مقابله با مفاسد و جرایم اقتصادی داشته باشد.

از دیگر اقدامات پلیس امنیت اقتصادی، جلوگیری از فرار مالیاتی با شناسایی متخلفان کلان مالیاتی (بیش از ۳ هزار میلیارد تومان) و برخورد با زمین خواری بوده که بیش از ۴۰۰ هکتار از اراضی دولتی و منابع ملی رفع تصرف شده و به بیت المال بازگشته است (نوریان، ۱۳۹۸). کمک به بانک مرکزی در کنترل بازار ارز به صورت هدفمند یا کار اطلاعاتی در خصوص برخورد با افرادی که در خرید و فروش غیرقانونی ارز فعالیت داشتند، از کارهای موثر پلیس امنیت اقتصادی است همچنین برای مقابله با پولشویی،

سایت‌های قمار و شرط بندی در فضای مجازی که باعث اخلال در بازار ارز، خودرو، سکه، طلا و... می‌شود، با همکاری پلیس فتا هم کارهای قابل توجهی شده است. پلیس امنیت اقتصادی به دنبال این است که با سیاست‌های جدید، طرح و برنامه‌ریزی، بیشتر به امور پیش بینی، کنترل، پیشگیری، شناسایی، مقابله، کشف فعالیت و جرایم اقتصادی بپردازد. همچنین این پلیس تخصصی در سطح منطقه‌ای، ملی، فراملی، فضای مجازی و... نظارت می‌کند. پلیس باید تلاش کند با انجام اقدامات عملیاتی و مناسب، فضایی به وجود آورد که بتوانیم سیاست‌ها و طرح‌های لازم را ابلاغ و در جهت جلوگیری و کشف جرایم و مفاسد اقتصادی و در نهایت دستگیری مجرمان اقدام کنیم؛ البته پلیس امنیت اقتصادی به تمامی دستورالعمل‌ها که با موضوعات اقتصادی در ارتباط هستند، نظارت و کنترل داشته و با سازمان‌هایی که درگیر موضوعات اقتصادی هستند، از جمله گمرکات، مبادی مرزی و... بیشتر در ارتباط است. پلیس امنیت اقتصادی به دنبال توسعه روابط بین‌الملل، تبادل اطلاعات و بهره برداری از ظرفیت‌های بین‌المللی است. باید سعی ما بر این باشد لطمه‌ای بر امنیت اقتصادی وارد نشود، رونق اقتصادی به دنبال اقتصاد سالم به وجود می‌آید بنابراین با نظارت و کنترل باید به دنبال ایجاد کسب و کار حلال باشیم. سیاست‌ها و اولویت‌های ما با اقتباس از فرمایشات مقام معظم رهبری، رئیس جمهور، هیئت دولت و به ویژه وزیر اقتصاد است.

۶. عدالت

حضرت امام خامنه‌ای به عدالت در تأمین امنیت جامعه معتقدند و آن را متعلق به همه افراد جامعه و بدون توجه به تفاوت‌های نژادی، دینی، زبانی، قومیتی می‌دانند همانگونه که می‌فرمایند: «امنیت هم متعلق به همه است. امنیت تهران، واجبتر از امنیت مردم مرزنشین

جنوب و شرق و غرب کشور نیست. امنیت افراد مرفه که از سرمایه و امکانات-ی برخوردارند، واجبت از امنیت آن کارگری که چشمش به مزد روزانه ست، نیست؛ لذا امنیت، متعلق به همه است، در نظام اسالمی قضیه این طور نیست. امنیت، امنیت عموم مردم است در همه شئون زندگی، امنیت یک ضرورت برای انسان است در دوران عبادت، در دوران سازندگی، در دوران تجارت، هر فعالیتی که انسان بخواهد بکند، محتاج امنیت است. اینجاست که اهمیت نیروی انتظامی معلوم می‌شود. ایشان همچنن گس-ترانیدن چتر امنیت بر سر تمام ملت را حق عمومی ملت بیان می‌دارند و فقط مجرمان را مستثنی می‌دانند: "یک بخش خاص مورد توجه نیست. امنیت هم حق عمومی است، مال همه است، همه مردم در داخل کشور، در سرتاسر کشور، اقوام مختلف، زبانهای مختلف، عادات مختلف، ادیان مختلف، چه برسد به سلاقی مختلف سیاسی، فرق نمی‌کند. حتی آن کسی که با یک نهاد مهمی، با اساس نظام مخالف است، شما در محیط زندگیش باید امنیتش را تأمین کنید. تنها عنصری که از این چتر عمومی خارج است، خود مجرم است در حال ارتکاب جرم یا در جهت ارتکاب جرم. ماعدای او همه کسانی که هستند مشمول این چتر عمومیانند و شما بایستی این چتر را بلند کنید بر سر تمام این ملت بگسترانید؛ این خیلی چیز اساسی و مهمی است. (نادری، ۱۳۹۰)

نکته دیگر این است که در کار ایجاد امنیت و دادن احساس امنیت به آحاد مردم، جنبه‌های سیاسی و جناحی و گرایشات گوناگون و ائتلاف مذهبی و ائتلاف قومیت نباید هیچ تأثیری بگذارد. امنیت در جامعه مال همه است. تنها کسی باید احساس ناامنی بکند که در صدد است امنیت مردم را متزلزل کند و به آن آسیب وارد کند. فقط او باید از ناحیه شما احساس ناامنی کند و آل همه آحاد ملت با هر مذهبی، با هر دینی، با هر گرایش سیاسی، با

هر سیفه‌ای، فرق نمی‌کند، همه در برابر وظیفه بزرگ ایجاد امنیت که بر دوش شمشیر است یکسانند».

عامل دیگری که تأثیر به‌سزایی در حفظ جامعه اسلامی دارد، برخورد عادلانه پلیس و دارابودن عدالت می‌باشد. زیرا مسئولان نظم و انتظام حاکمانی هستند که حافظان ملت و جان و مال و اعتقادات آنان می‌باشند برای عدالت اجتماعی آثار و نتایج شگفت‌فردی، اجتماعی و تکوینی است که هیچ امری چون آن از چنین پیامدهایی برخوردار نیست. با عدالت است که رحمت‌های الهی سرزمین‌ها را به وفور در برمی‌گیرد، چنان که امیر مومنان علی (ع) می‌فرماید: «هر که در شهرها عدالت را اجرا کند، خداوند رحمت خویش را بر او بگسترده». در واقع عمل نیروهای مسلح و پلیس به فرمان‌های صادرشده و اجرای آن‌ها و ایجاد بستر برای گسترش عدل، می‌تواند نقش و تأثیر مهمی را بر جامعه در جهت حفظ معیارهای اسلامی در آن ایجاد نماید. در آموزه‌های دینی چون به عدالت عمل شود، رحمت الهی در لباس ریزش نعمت، جهش برکت، گسترش امنیت و زایش رفاهت جلوه می‌یابد و زندگی مردمان به سامان درست می‌رسد و همه چیز در مجرای خودش قرار می‌گیرد (شایگان، ۱۳۹۱).

امام صادق (ع) فرمود: «در ولایت والی عادل و کارگزارانش هر حق و عدلی زنده می‌شود و هر ستم و جور و فساد کشته می‌شود و به همین جهت هر کس که در تقویت حکومت او بکوشد و در اداره امور به او مدد رساند، کوشنده در راه طاعت خدا و نیروبخش دین اوست» در حدیث شریف تصریح دارد که مدد دین خدا به اجرای عدالت است و نیروهای انتظامی و پلیس نیز نقش تعیین‌کننده‌ای ایفا می‌کنند و به انجام می‌رسانند، زیرا فرمان بردن از دین خدا و مدد رساندن به آن در گرو اجرای عدالت است و این گونه است که مردم به صلاح و سامان می‌آیند و وحدت و یکپارچگی تحقق می‌یابد.

حضرت زهرا (س) می‌فرماید: «از ستم و بیداد بپرهیزید که بیگمان ستم (مردمان را به شورش کشد و) شمشیر را در میان آرد و بیداد مردمان را به فرار و آوارگی وادارد و کیفر و انتقال (الهی) را شتاب بخشد».

حق این است که گفته شود حکومتی که بر پا دارند، قسط نیست، حکومت دینی نیست و زمامداری که ستمگری پیشه کند، از دین و دینداری هیچ بهره‌ای ندارد. امام حسین (ع) در پاسخ نامه بزرگان کوفه نوشت: «به جانم که حاکم نیست، مگر کسی که کتاب خدا را عمل کند و قیام به برقراری قسط و عدل کند و دیندار دین خدا کسی است که بر نفس خودش حاکم باشد و او را حبس کرده باشد برای خدا». تسلط بر نفس افراد را به رعایت عدل ملزم کرده و پیشه زندگی خویش را در اجرای عدالت قرار می‌دهد.

۷. جدا کردن خط فتنه دشمنان انقلاب از مردم

نیروی انتظامی جمهوری اسلامی ایران به عنوان سازمانی مطیع فرمانده کل قوا همواره مرزبندی خود با دشمن را حفظ کرده است و تمام تلاش خود را به کار بسته تا اسیر فریب‌ها و اغوهای رسانه‌ای دشمنان نشود. یکی از افتخارات نیروی انتظامی نیز این است که در هیچ کدام از جریان‌های فتنه سال ۸۸، اتفاقات دی ماه سال ۹۶ و مرداد ماه سال جاری حتی یک نفر از مأموران پلیس تردیدی به خود راه نداد و دچار انحراف و لغزش نشدند که این موضوع را باید نشانه بصیرت بالای آنان و پایبندی‌شان به انقلاب و آرمان‌های شهدا دانست.

موضوع دیگری که باید به آن اشاره کرد جدا کردن خط فتنه دشمنان انقلاب از مردم توسط نیروهای انتظامی است. مأموران پلیس با هوشمندی بالا و تدبیر بالای خود سیاست مدارا با معترضان و برخورد قاطع و مقتدرانه با محرکان و آشوبگران اصلی را به کار برده و توانسته‌اند با این تدبیر توطئه مقابل هم قرار دادن پلیس و مردم در تجمعات را خنثی کنند

که این روند با آموزش‌های ویژه به کارکنان همچنان ادامه خواهد داشت. بحث فتنه و نفوذ دشمنان و منافقین داخلی در صفوف مردم و مسئولان را باید جدی گرفت چون فضای جامعه در زمان فتنه غبارآلود و بسیار سخت است (معصوم بیگی، ۱۳۹۷).

نماینده ولی فقیه در استان کردستان با اشاره به اینکه دشمن به صورت مستقیم و عوامل دشمن نیز در داخل به طور غیر مستقیم مشغول ضربه زدن به جامعه هستند، اظهار کرد: بحث فتنه و نفوذ دشمنان و منافقین داخلی در صفوف مردم و مسئولان را باید جدی گرفت چون فضای جامعه در زمان فتنه غبارآلود و بسیار سخت است و دشمنان در صدد بهره‌برداری از فضای فتنه هستند. وی با اشاره به نقش مهم ایران در خاورمیانه، گفت: کانون همه حرکت‌های ضد استعماری ایران است و هر جا که آمریکا خواسته تحرکی داشته باشد نتوانسته موفق شود چون ایران تمام قد در مقابل آن ایستاده است. او همچنین فضای مجازی را یک فتنه نامگذاری کرد و گفت: فضای مجازی خطرات فکری، امنیتی، و اقتصادی دارد و یک فتنه بزرگ است که سلامت اخلاقی جامعه را مورد هدف قرار داده و زیرساخت‌های فکری جامعه را بسیار نامحسوس تغییر داده و باورها و فرهنگ غربی را جایگزین فرهنگ بومی ما می‌کند.

نماینده مردم کردستان در مجلس خبرگان رهبری با اشاره به بدعهدی‌های آمریکا و غرب، تصریح کرد: دشمنان ما پایبندی به تعهد را متوجه نیستند و برای پیشرفت و توسعه همه جانبه کشور باید بر قدرت داخلی متمرکز شویم و اگر دشمنان ما حاضر به مذاکره با ایران شدند به پشتوانه قدرت نیروهای مسلح و ترس از آنها بود. با توجه به اینکه موضوع حفظ استقلال و عزت ملی نیز از تأکیدات مقام معظم رهبری (مدظله العالی) در این بیانیه بوده است، باید تلاش کنیم به عنوان سربازان سبزپوش فرماندهی معظم کل قوا در هر

شرایطی حافظ استقلال ملی باشیم، از طرفی همه ما باید بدانیم عملکرد پلیس در ارتقاء اقتدار کشور و عزت ملی بسیار موثر است.

موضوع مرزبندی با دشمن نیز در بیانیه گام دوم انقلاب مورد اشاره مقام معظم رهبری (مدظله العالی) است، باید توجه کنیم که در گفتار، رفتار و عمل مان مرزبندی ما با دشمن مشخص باشد، هر شخص و گروهی که در تقابل با نظام و انقلاب است، دشمن و خائن به کشور و مردم به حساب می آید.

۸. تأثیر عملکرد پلیس بر سبک زندگی مردم

نیروهای مسلح به خصوص نیروی انتظامی به عنوان نیرویی که در بطن اجتماع است و بیشترین ارتباط با بدنه مردم را دارد به عنوان الگوی عملی و رفتاری مردم قرار دارد و قطعاً سبک زندگی، منش اخلاقی و نحوه رفتاری و گفتاری کارکنان نیروی انتظامی بر سبک زندگی مردم نیز تأثیر دارد. از همین رو نیروی انتظامی بایستی به سبک زندگی کارکنان کادر و وظیفه خود به عنوان یکی از اولویتهای خود اهمیت دهد مواردی همچون ساده زیستی، صداقت در گفتار و رفتار، حسن معاشرت با مردم، امانت داری و... از اصول تربیتی به شمار می آید که نیروی انتظامی همواره بر آن تأکید دارد.

از طرفی دیگر نظارت پلیس بر واحدهای فروش پوشاک و برخورد با فروش اجناس انحرافی و غرب مابانه، مقابله جدی با مروجان بدپوششی، بی بندوباری، جلوگیری از دور کردن خودروهای لوکس و گران قیمت و فخر فروشی به اصطلاح افراد مرفه و مواردی از این دست می تواند در تغییر سبک زندگی مردم تأثیر بگذارد که تا کنون این گونه اقدامات از سوی ناجا در حال انجام است و باید همچنان با قوت و اقتدار بیشتری در راستای تحقق بیانیه گام دوم انقلاب ادامه یابد که البته حمایت و پشتیبانی دیگر دستگاهها را هم می طلبد. سردار اشتری خاطرنشان کرد: توجه بر سبک زندگی اسلامی نیز در بیانیه

گام دوم انقلاب رهبری اشاره شده است، به عنوان پاسداران ارزش‌های انقلاب و حافظان نظم و انضباط در جامعه باید در تحقق سبک زندگی اسلامی - ایرانی پیشگام و پیشقدم باشیم (معصوم بیگی، ۱۳۹۷).

نتیجه گیری

همانطور که اشاره شد، نیروی انتظامی در تحقق اهداف بیانیه گام دوم نقش جدی و بسزایی دارد و از همین رو خود را ملزم و مکلف می‌داند تا نسبت به اجرای اصول مدنظر حضرت آیت الله العظمی امام خامنه‌ای (مدظله العالی) برای گام دوم انقلاب و ادامه پیشرفت ایران اسلامی با عزم جهادی و روحیه بسیجی تلاش کند.

بی تردید «گام دوم انقلاب» بیانیه‌ای است که اداره انقلاب را از نسل گذشته به نسل جدید و جوان کشور واگذار می‌کند. پس باید با همه دستگاه‌ها تلاش خود را انجام دهیم که این انتقال به خوبی صورت گیرد و ان شاء الله جوانان نسل برومند ایران اسلامی پرچم این انقلابی که ثمره خون هزاران شهید، جانباز و آزاده سرفراز و مجاهدت علما و مراجع عظام در طول تاریخ اسلام است را به صورت سالم و بدون هیچگونه عیب و ایرادی به صاحب اصلی آن یعنی حضرت ولیعصر (عج) تحویل دهند.

منابع

- رهبری، سیف الله، (۱۳۹۷)، بیانیه گام دوم انقلاب نقشه راه آینده، کیهان فرهنگی، بهمن و اسفند، ۳۸۶ و ۳۸۷، صفحه ۷۲.
- شایگان، فریبا، (۱۳۹۱)، فصلنامه آفاق امنیت، امنیت پایدار از دیدگاه مقام معظم رهبری، سال پنجم، شماره ۱۴، صفحه ۶۵
- مقام معظم رهبری، (۱۳۹۷)، بیانیه گام دوم بخطاب به ملت ایران،
www.khamenei.ir/message-content?Id=۴۱۶۷۳
- نادری، محمد، (۱۳۹۰)، جامعه اسلامی و نقش پلیس در تحقق آن، مجله علمی جهاد دانشگاهی، دوره ۶، شماره ۱۹، صفحه ۷
- معصوم بیگی، مهدی، (۱۳۹۷)، نقش نیروی انتظامی در تحقق اصول هفتگانه بیانیه گام دوم،
news.Police.ir
- نیکنام، معصومه، (۱۳۹۵)، پژوهش و توان علمی لازم پلیس حرفه ای
www.irna.ir/news/۸۲۳۶۱۱۱۰
- نوریان، احمد، (۱۳۹۸)، هدف از تشکیل پلیس اقتصادی
irinn.ir/fa/news/۷۱۶۸۹۱
- نادری، محمد، (۱۳۹۰)، جامعه اسلامی و نقش پلیس در تحقق آن، مجله علمی جهاد دانشگاهی، دوره ۶، شماره ۱۹، صفحه ۲۳